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1.인적자원 운용 3,000 3,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0 교장교감직무연수비 : 100,000원*2명*4회= 800,000

일반직직무연수비 : 150,000원*3명= 450,000

전문적 학습공동체 연수비 : 200,000원*2

회=
400,000

2.[초]자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0 자율연수비지원비 : 150,000원*9명 1,350,000

2.학생복지/교육격차 해소 107,149 50,057 57,092

1.급식 관리 81,849 24,238 57,611

1.학교급식운영 81,849 24,238 57,611

1.[초]조리원인건비 264 264 0

1.공무직인건비 264 264 0 초과근무인건비(자체) : 8,800원*30시간= 264,000

2.[초]급식재료구입비 55,085 10,098 44,987

1.급식용식재료비 55,085 10,098 44,987
급식용식재료비(수익자) : 1,346,400원*10

월=
13,464,000

급식용식재료비(목적) : 3,701,300원*10월

=
37,013,000

친환경농산물구입비(목적) : 460,800원*10

월=
4,608,000

3.[초]우유급식비 4,440 4,386 54

1.우유급식비 4,440 4,386 54 우유대금(수익자) : 480원*50명*185일= 4,440,000

4.[초]급식운영비 21,660 8,785 12,875

1.일반수용비 7,050 3,685 3,365
식생활관청소용역비(자체) : 1,030,000원

*2회=
2,060,000

각종검사수수료(수익자) : 90,000원*1회= 90,000

급식소모품구입비(수익자) : 128,300원*10

회=
1,283,000

위생교육경비(수익자) : 50,000원*2명= 100,000

급식소모품구입비(목적) : 351,700원*10회

=
3,517,000

2.연료비 5,000 3,000 2,000 가스비(자체) : 300,000원*10월= 3,000,000

가스비(수익자) : 50,000원*10월= 500,000
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가스비(목적) : 150,000원*10월= 1,500,000

3.교직원복지비 720 600 120
위생복구입비(수익자) : 120,000원*3명*2

회=
720,000

4.비품구입비 8,890 1,500 7,390 급식기구확충비(자체) : 1,200,000원*1종= 1,200,000

급식기구확충비(목적) : 769,000원*10종= 7,690,000

5.[초]대체인건비 400 705 -305

1.기간제근로자인건비 400 705 -305 대체인건비(자체) : 80,000원*5명*1일= 400,000

2.보건관리 13,064 16,015 -2,951

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,368 3,971 1,397

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생수송비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 1,028 1,186 -158

1.학생복지비 1,028 1,186 -158
건강검사비(1,4,학년) : 25,000원*25명*1

회=
625,000

소변검사비(2,3,5,6학년) : 1,100원*66명

*1회=
73,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : 5,000원*66명

*1회=
330,000

3.[초]보건실운영 4,240 2,685 1,555

1.일반수용비 2,640 1,020 1,620 교직원심폐소생술연수비 : 15,000원*20명= 300,000

보건실용품구입비 : 30,000원*10종*3회= 900,000

침구류세탁비 : 60,000원*4회= 240,000

감염병 예방물품구입비 : 100,000원*6학급

*2회=
1,200,000

2.운영수당 0 400 -400

3.교직원복지비 0 65 -65

4.교육운영비 100 300 -200 보건교육자료구입비 : 10,000원*10종*1회= 100,000

5.학생복지비 1,500 900 600
정서행동특성검사사후관리및정신건강교육

활동비 : 300,000원*1회=
300,000

약품구입비 : 30,000원*20종*2회= 1,200,000

2.학교환경위생관리 7,696 12,044 -4,348

1.[초]먹는물관리 2,816 2,644 172

1.일반수용비 2,816 2,644 172
정수기수질검사수수료 : 11,000원*7대*4회

=
308,000

정수기렌탈및유지관리비 : 209,000원*12월

=
2,508,000
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2.[초]공기질측정 880 1,400 -520

1.일반수용비 880 1,400 -520 공기질측정수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 0 3,800 -3,800

1.일반수용비 0 3,800 -3,800

4.[초]공기정화기운영 4,000 4,200 -200

1.일반수용비 4,000 4,200 -200 공기청정기용역료 : 40,000원*10대*10월= 4,000,000

3.학생복지 12,236 9,804 2,432

1.학생복지운영 12,236 9,804 2,432

1.[초]졸업앨범제작 1,445 936 509

1.교육운영비 1,445 936 509 졸업앨범제작비(수익자) : 85,000원*15부= 1,275,000

졸업앨범제작비(보관용) : 85,000원*2권= 170,000

2.[초]학생교과서구입 9,360 7,868 1,492

1.교육운영비 9,360 7,868 1,492 학생교과서구입비 : 5,000원*915권*2회= 9,150,000

보건교과서 : 6,000원*35명*1권= 210,000

3.[초]통학차량(임차)운영 1,431 1,000 431

1.공무직인건비 1,000 1,000 0
통학버스안전지도사퇴직금 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.기간제근로자인건비 431 0 431 행정대체 인건비 : 43,060원*10일= 431,000

3.기본적 교육활동 68,227 68,997 -770

1.교과 활동 33,487 31,117 2,370

1.교과활동지원 9,470 5,900 3,570

1.[초]학습준비물구입 3,720 3,650 70

1.학습준비물 3,720 3,650 70 학생학습준비물(공용) : 10,000원*93명= 930,000

학생학습준비물(1학년) : 30,000원*16명= 480,000

학생학습준비물(2학년) : 30,000원*16명= 480,000

학생학습준비물(3학년) : 30,000원*17명= 510,000

학생학습준비물(4학년) : 30,000원*11명= 330,000

학생학습준비물(5학년) : 30,000원*17명= 510,000

학생학습준비물(6학년) : 30,000원*16명= 480,000
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2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,750 1,650 3,100

1.교육운영비 4,750 1,650 3,100
교과서및지도서구입비 : 50,000원*95권*1

회=
4,750,000

3.[초]보결수업관리 1,000 600 400

1.운영수당 1,000 600 400 보결수업수당 : 10,000원*10월*10회= 1,000,000

2.과학 교과활동 5,450 6,550 -1,100

1.[초]교과운영 5,450 6,550 -1,100

1.교직원복지비 50 50 0 과학교사피복구입비 : 50,000원*1벌= 50,000

2.교육운영비 5,400 4,500 900 실험실습재료구입비 : 700,000원*2회= 1,400,000

기후변화관련교육비 : 250,000원*2회= 500,000

과학축제운영비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000

3.체육 교과활동 2,700 1,700 1,000

1.[초]교과운영 2,700 1,700 1,000

1.교직원복지비 200 200 0 체육교사피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000 교구및용품구입비 : 100,000원*15종*1회= 1,500,000

각종대회출전비 : 100,000원*5회= 500,000

3.비품구입비 500 500 0 운동기자재구입비 : 500,000원*1종*1회= 500,000

5.특수교육교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 통합학급운영비 : 100,000원*2학급*2회= 400,000

6.유치원 교과활동 15,467 16,567 -1,100

1.[유]교과운영 15,467 16,567 -1,100

1.기간제근로자인건비 5,280 5,280 0 자원봉사자활동비 : 440,000원*12월= 5,280,000

2.일반수용비 450 300 150 현수막제작비 : 150,000원*2회= 300,000

자율연수교육경비 : 150,000원*1회= 150,000

3.운영수당 800 800 0 보결수업수당 : 10,000원*1명*80시간= 800,000

4.연료비 700 700 0 유류비지원비 : 100,000원*7회= 700,000

5.급식용식재료비 1,000 1,000 0 급식자체지원비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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6.교육운영비 6,837 8,087 -1,250
입학식행사운영물품구입비 : 287,000원*1

회=
287,000

졸업식행사운영물품구입비 : 200,000원*1

회=
200,000

유치원간식비 : 150,000원*10회= 1,500,000

학급교육활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

현장체험학습경비 : 200,000원*8회= 1,600,000

행사운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

유아학습용자료구입비 : 500,000원*4회= 2,000,000

7.일반업무추진비 400 400 0
학부모참여수업및업무추진비 : 200,000원

*2회=
400,000

2.창의적 체험활동 34,740 37,880 -3,140

1.자율활동 8,290 7,790 500

1.[초]학생회활동지원 2,000 1,500 500

1.학생복지비 2,000 1,500 500 학생자치회운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 학급교육활동경비 : 400,000원*6학급= 2,400,000

3.[초]체육대회 3,200 3,200 0

1.일반수용비 200 200 0 현수막제작비 : 100,000원*2개*1회= 200,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0 대회운영활동비 : 100,000원*30종*1회= 3,000,000

7.[초]학교자치활동비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0 교사회운영비 : 30,000원*12명= 360,000

직원회운영비 : 30,000원*11명= 330,000

2.현장체험학습활동 5,750 16,140 -10,390

1.[초]수학여행 2,500 7,940 -5,440

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

2.여비 800 800 0 인솔교사출장여비 : 200,000원*4명= 800,000

3.교육운영비 1,700 5,640 -3,940 인솔교사경비(입장료등) : 50,000원*4명= 200,000

수학여행지원비(자체) : 100,000원*15명= 1,500,000

2.[초]수련활동 450 4,580 -4,130

1.교육운영비 450 4,580 -4,130 생애주기안전체험비 : 15,000원*30명= 450,000
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3.[초]현장학습 2,800 3,620 -820

1.일반수용비 2,800 1,800 1,000 유류비지원비 : 100,000원*7학급*4회= 2,800,000

2.교육운영비 0 1,820 -1,820

3.동아리활동 20,100 13,350 6,750

2.[초]청소년단체활동 20,100 13,350 6,750

1.교육운영비 20,100 13,350 6,750
컵스카우트 운영비(수익자) : 100,000원

*25명*3회=
7,500,000

아람단체험료(수익자) : 110,000원*35명*3

회=
11,550,000

아람단가입비(수익자) : 30,000원*35명*1

회=
1,050,000

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 청소용품구입비 : 20,000원*15종*2회= 600,000

4.선택적 교육활동 31,898 24,072 7,826

1.방과후학교 운영 22,322 21,322 1,000

1.방과후학교운영 11,550 10,650 900

1.[초]특기적성교육 11,550 10,650 900

1.교육운영비 11,550 9,650 1,900 방과후운영물품구입비 : 50,000원*20종= 1,000,000

레고닥터재료비(수익자) : 99,000원*30명

*2회=
5,940,000

코딩재료비(수익자) : 87,000원*15명*2회= 2,610,000

방과후행사물품구입비 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.돌봄교실운영 6,172 6,072 100

1.[초]돌봄교실운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0
돌봄교실간식비(수익자) : 1,000원*30명

*190일=
5,700,000

2.[초]돌봄전담사운영 472 372 100

1.공무직인건비 172 172 0 초과근무수당 : 17,200원*1명*10시간= 172,000

2.기간제근로자인건비 300 200 100 대체인건비 : 15,000원*1명*20시간= 300,000

3.유치원방과후과정운영 4,600 4,600 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 2,200 2,200 0

박재신 2023년 06월 20일 11시 19분 40초 6 전라북도교육청 격포초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 2,200 2,200 0 초과근무수당 : 10,000원*4시간*15회= 600,000

특성화강사수당 : 40,000원*2명*20시간= 1,600,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 방학중학생중식비 : 8,000원*10명*30일= 2,400,000

2.독서활동 9,576 2,750 6,826

1.독서활동운영 9,576 2,750 6,826

1.[초]도서구입 6,700 2,000 4,700

1.도서구입비 6,700 2,000 4,700 도서구입비 : 10,000원*335권*2회= 6,700,000

2.[초]도서관운영 2,876 750 2,126

1.일반수용비 536 160 376 MARC작업비 : 800원*335권*2회= 536,000

2.교육운영비 2,340 590 1,750 도서실운영소모품구입비 : 50,000원*1회= 50,000

책꾸러미지원사업비 : 30,000원*43명*1회= 1,290,000

독서행사운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.교육활동 지원 20,104 19,430 674

1.교무업무 운영 4,400 4,310 90

1.교무학사운영 4,400 4,310 90

1.[초]교무학사운영 590 590 0

1.교육운영비 290 290 0 이지에듀구입비 : 290,000원*1년= 290,000

2.일반업무추진비 300 300 0 교육과정워크숍간식비 : 100,000원*3회= 300,000

2.[초]교육활동홍보 1,250 1,160 90

1.일반수용비 1,100 1,010 90
학부모연수자료집제작비 : 5,000원*60세대

=
300,000

교문현수막제작비 : 150,000원*4회= 600,000

교육과정설명회용품구입비 : 20,000원*10

종=
200,000

2.일반업무추진비 150 150 0
교육과정설명회다과및차구입비 : 30,000원

*5종=
150,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
행사지원소모품구입비 : 60,000원*5종*2회

=
600,000

행사현수막제작비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 900 900 0 행사용품구입비 : 30,000원*30명*1회= 900,000
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3.일반업무추진비 300 300 0 다과구입비 : 30000원*5종*2회= 300,000

4.[초]환경정리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0
학급실내환경정리비 : 30,000원*6학급*2회

=
360,000

2.생활지도운영 2,400 2,400 0

1.학생생활상담지도 2,400 2,400 0

1.[초]학생생활지도 운영 600 400 200

1.운영수당 300 300 0 강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 300 100 200 운영용품구입 및 운영비 : 100,000원*3회= 300,000

2.[초]상담실운영비 1,800 2,000 -200

1.운영수당 1,500 1,800 -300 wee클래스강사수당 : 250,000원*6회= 1,500,000

2.교육운영비 300 200 100
wee클래스간식및소모품구입비 : 100,000원

*3회=
300,000

3.학습지원실 운영 10,004 6,220 3,784

1.정보화실운영 10,004 6,220 3,784

1.[초]학교정보화지원 10,004 6,220 3,784

1.일반수용비 6,004 3,220 2,784 홈페이지도메인이용료 : 40,000원*1년= 40,000

IT정보화기기유지보수료 : 247,000원*12월

=
2,964,000

연구실복사기렌탈비 : 250,000원*1대*12월

=
3,000,000

2.교육운영비 4,000 3,000 1,000
프린터토너및소모품구입비 : 100,000원*10

종*2회=
2,000,000

SW및AI교구구입비 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

4.교육여건 개선 3,300 6,500 -3,200

1.교육환경개선 3,300 6,500 -3,200

1.[초]PC구입 2,500 3,300 -800

1.비품구입비 2,500 3,300 -800 PC구입비 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

액정모니터구입비 : 250,000원*2대= 500,000

2.[초]교실환경개선 800 3,200 -2,400

1.비품구입비 800 3,200 -2,400 프린터구입비 : 400,000원*2대= 800,000

6.학교 일반운영 109,925 101,061 8,864

1.학교기관 운영 47,220 47,886 -666
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1.부서기본운영 25,344 28,300 -2,956

1.[초]교장실운영 7,850 7,850 0

1.여비 1,200 1,200 0 관내외출장여비 : 20,000원*1명*5회*12월= 1,200,000

2.일반업무추진비 3,650 3,650 0
내빈접대용물품및다과구입비 : 47,000원

*10회=
470,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회 : 335,000원*8회= 2,680,000

특정업무도우미간담회운영비 : 200,000원

*1회=
200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 10,934 14,190 -3,256

1.일반수용비 4,234 5,556 -1,322
사무용품구입비(복사용지등) : 50,000원

*20종*2회=
2,000,000

일반소모품구입비 : 63,400원*10회= 634,000

장비유지및수선비 : 300,000원*1종*2회= 600,000

각종회비및수수료 : 20,000원*3종*10월= 600,000

간행물및도서구입비 : 40,000원*1종*10월= 400,000

2.기타공공요금 200 200 0 재정보증보험료 : 40,000원*5명*1년= 200,000

3.여비 2,880 3,024 -144 관내외출장여비 : 40,000원*3명*2회*12월= 2,880,000

4.교직원복지비 1,620 1,060 560
교직원피복비(운전원외2직종) : 150,000원

*3명*2회=
900,000

특근매식비 : 8,000원*10명*9회= 720,000

5.비품구입비 2,000 4,000 -2,000 사무용비품구입비 : 500,000원*4종= 2,000,000

6.도서구입비 0 350 -350

3.[초]교무부운영 6,560 6,260 300

1.일반수용비 800 500 300 일반소모품구입비 : 100,000원*4종*2회= 800,000

2.여비 5,760 5,760 0 관내외출장여비 : 40,000원*6명*2회*12월= 5,760,000

2.병설유치원기본운영 17,954 15,664 2,290

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,315 5,666 3,649

1.전기요금 7,600 4,200 3,400 심야전기요금 : 600,000원*6월= 3,600,000

전기요금 : 2,000,000원*2월= 4,000,000

2.상하수도료 1,080 840 240 상하수도요금 : 540,000원*2월= 1,080,000
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3.기타공공요금 635 626 9 전화요금 : 120,000원*2월= 240,000

인터넷통신비 : 394,350원*1월= 395,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,928 3,428 500

1.일반수용비 1,928 1,428 500
어린이놀이시설유지관리수수료 : 88,000원

*6월=
528,000

청소및주방용품구입비 : 100,000원*4회= 400,000

시설수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0 유아용비품구입비 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.[유]유치원운영 4,711 6,570 -1,859

1.일반수용비 3,911 4,670 -759
공기청정기관리수수료 : 40,000원*2대*10

월=
800,000

사무용품및전산소모품구입비 : 100,000원

*1종*2회=
200,000

복사기렌탈비 : 165,000원*12월= 1,980,000

정수기렌탈비 : 24,200원*1대*12월= 291,000

감염병예방관리방역소독비 : 110,000원*2

월*2회=
440,000

감염병예방물품구입비 : 50,000원*4종= 200,000

2.여비 700 700 0 관내외출장여비 : 70,000원*1명*10월= 700,000

3.학생복지비 100 100 0 약품구입비 : 10,000원*10종= 100,000

4.비품구입비 0 1,100 -1,100

3.행정지원인력운용 3,922 3,922 0

1.[초]시설관리원인건비 1,680 1,680 0

1.기간제근로자인건비 1,680 1,680 0
시설관리원인건비 : 14,000원*1명*6시간

*20회=
1,680,000

2.[초]청소원인건비 2,242 2,242 0

1.공무직인건비 2,242 2,242 0 청소원인건비 : 8,590원*1명*261시간= 2,242,000

2.시설 장비 유지 59,905 50,375 9,530

1.학교시설장비유지 59,905 50,375 9,530

1.[초]공공요금및제세공과금 29,362 20,988 8,374

1.전기요금 20,000 12,000 8,000 전기요금 : 2,000,000원*10월= 20,000,000

2.상하수도료 3,500 3,500 0 상수도요금 : 350,000원*10월= 3,500,000

3.기타공공요금 5,862 5,488 374 인터넷통신비 : 394,350원*11월= 4,338,000
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전화요금 : 120,000원*10월= 1,200,000

유선방송수신료 : 22,000원*12월= 264,000

우편요금 : 5,000원*12월= 60,000

2.[초]시설관리용역 7,097 7,097 0

1.일반수용비 7,097 7,097 0 소방안전점검수수료 : 132,000원*12월= 1,584,000

전기안전점검수수료 : 110,000원*12월= 1,320,000

어린이놀이시설유지관리수수료 : 88,000원

*6월=
528,000

CCTV렌탈비 : 77,000원*12월= 924,000

산업안전보건수행용역비 : 150,000원*12월

=
1,800,000

비데필터및세척비 : (22,000원*19

대)+(27,500원*19대)=
941,000

3.[초]시설일반관리 20,446 19,290 1,156

1.기간제근로자인건비 2,546 2,490 56
일용인부4대보험기관부담금 : 2,436,000원

*4.5%=
110,000

일용인부인건비 : 81,190원*6명*5일= 2,436,000

2.일반수용비 17,900 16,800 1,100 소규모수선비 : 1,000,000원*7회= 7,000,000

시설소모품구입비 : 50,000원*10종*8회= 4,000,000

식생활관수선및비품수리비 : 400,000원*1

회=
400,000

교직원관사수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

제3종시설물안전점검수수료 : 550,000원*2

회=
1,100,000

냉난방기청소비 : 2,790,000원*1회= 2,790,000

폐기물처리비 : 805,000원*2회= 1,610,000

4.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 무인기계경비용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
학교운영위원회식비및다과비 : 100,000원

*8명=
800,000

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 400 400 0 학부모회협의회비 : 10,000원*20명*2회= 400,000

2.[초]학부모교육 1,600 1,600 0

1.일반수용비 800 800 0
학부모회행사용품구입비 : 20,000원*20명

*2회=
800,000

2.운영수당 0 800 -800

3.교육운영비 800 0 800 학부모교육비 : 200,000원*4회= 800,000

7.학교 재무활동 1,000 1,263 -263

1.예비비 1,000 1,263 -263

1.예비비 1,000 1,263 -263

1.[초]예비비 1,000 1,263 -263

1.예비비 1,000 1,263 -263 예비비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

세출합계 341,303 267,880 73,423
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